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Republika ¢ Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Porashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.93/2019
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Adnan Konushevei dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), gendra né Shtime, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e Tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés q& do t& mbahen mé daté 06 tetor 2019, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 27.09.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), gendra né
Shtime, dhe subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), i shqiptohet dénimi me
gjobé né vleré prej 3.100 (tremijé e njéqind) euro, & cilén detyrohet ta paguaj né€ afat prej 15
(pesémbédhjet€) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), gendra né Shtime, ka parashtruar ankesé né
PZAP mé dat& 26.09.2019, me t& cilén pretendon se asambleistja ¢ Komunés sé Shtimes nga
radhét e Partisé Demokratike t& Kosovés Diarta Vishesella, me datén 25.09.2019 né rrjetin €
saj social facebook ka publikuar nj€ fotografi me kryetarin e Komunés sé Shtimes i cili
njékohésisht éshté edhe kandidat pér deputet nga radhét e PDK-sé z. Naim Ismajli, fotografia
e publikuar &shté béré né zyrén e Kryetarit t& Komunés s& Shtimes.

Né mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur me foto
profilin e asambleistes né fjalé ku shihet fotoja e publikuar e cekur me larté, si dhe njé foto
tietér ¢ béré mé datén 28.06.2019 ku vérteton ambientin identik t& zyrés sé Kryetarit té
Komunés sé€ Shtimes.

Subjekti politik PDK, né pérgjigjen né ankesé t& datés 27.09.2019, theksoi se ankesa e béré
ndaj tyre nuk géndron pasi qé kandidatja né fjalé &shté edhe asambleiste ¢ Komunds sé
Shtimes dhe si e tillé né njoftimin e saj ne facebook si kandidate e PDK-sé ka shfrytézuar njé
foto t€ béré kohé mé paré né zyrén e Kryetarit t€ Komunés i cili vjen po nga radhét e PDK-sé,
késhtu qé ankesa &shté krejtésisht e paarsyeshme dhe se nuk &shté shkelur asnjé normé e
Kodit zgjedhor lidhur me institucionet publike pér fushaté zgjedhore. Mé tutje subjekti ne
fjalé né pergjigje thekson se e kané evituar shkeljen dhe se té gjitha kéto veprime té
ndérmarra provohen me déshmi (foto) q& i kemi bashkangjitur pergjigjes.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga provat e ofruara nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né shkresat e 1éndés,
né ményré t€ padyshimté, ka konstatuar se Diarta Vishesella asambleiste ¢ Komunés sé
Shtimes nga radhét e Partis€ Demokratike t& Kosovés, ka béré shkelje té Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ Tyre dhe Kandidatét, nga fakti se, ka publikuar njé
fotografi me kryetarin ¢ Komunés sé Shtimes, i cili njékohésisht éshté edhe kandidat pér
deputet nga radhét e PDK-s¢ z.Naim Ismajli, ne zyrén e tij né komuné, veprime kéto té
sanksionuara me dispozitén e nenit 35.1 t&€ LZP-sé, dhe po ashtu e njejta ka béré promovimin
e kandidatit pé€r deputet ne zyrén e tij né komuné gjé e cila éshté veprim i ndaluar sipas LPZ-
sé.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té€ saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé n€ zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ gené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t6 marra nga subjekti politik prej Buxhetit té Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), nuk merr pjesé pér heré té paré né
zgjedhje dhe se té njéjtit jan€ t€ njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethang, PZAP-i
e mori edhe faktin qé€ kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur, ashtu qé né pérgjigje
kané deklaruar se nuk e pranojné shkeljen e supozuar por pér kundér késaj ata e kané evituar
shkeljen gjé e cila vértetohet me njé fotografi t€ cilén e kané bashkangjitur pérgjigjes.
Rrethana kéto té cilat kan€ ndikuar né lartésiné e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv t& kétij
vendimi. Paneli po ashtu vlerésoi se dénimi i shqiptuar ndaj subjektit né fjalé do té ndikoj qé
mos t€ pérsériten veprimet e késaj natyre né t€ ardhmen.

Paneli n€ kuptim té€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t€ LZP-sé, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.93/2019 me datén 27.09.2019
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